
































Ano 5 - Número 652  

Segunda-feira, 19 de junho de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicação de realização do Pregão Eletrônico nº 77/2023, Processo 
Licitatório n° 106/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 
8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 29/06/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
inseticida para medidas de controle da dengue e Chikungunya. Edital 
disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: 
(31) 2571.3026. A pregoeira, em 16/06/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo 
de homologação. Processo Licitatório n° 88/2023, modalidade Pregão 
Eletrônico (SRP) n° 63/2023, realizado no Portal de Compras Públicas, 
cujo objeto é a futura e eventual aquisição de fios cirúrgicos. Consulta 
aos itens adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Os itens 08 e 10 
restaram fracassados. O valor total dos itens adjudicados é de R$ 
1.102.151,70 (um milhão, cento e dois mil, cento e cinquenta e um reais 
e setenta centavos). O termo de homologação na íntegra encontra-se 
disponível em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP. São 
Joaquim de Bicas/MG, 19 de junho de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
ERRATA. Em virtude de erro material, referente ao 1° termo aditivo a 
Ata de Registro de Preços n° 445/2022, cujo extrato fora publicado no 
órgão oficial do Consórcio ICISMEP em 16 de junho de 2023. Onde se 
lê “ Processo Administrativo n°46/2023” leia-se ‘’Processo 
Administrativo n°48/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
ERRATA. Em virtude de erro material, referente ao extrato da Ata de 
Registro de Preços nº 325/2023, cujo extrato fora publicado no órgão 
oficial do Consórcio ICISMEP em 16 de junho de 2023, onde se lê 
“Vigência do instrumento: 12 meses”, leia-se ‘’Vigência do 
instrumento: validade até o dia 19 de dezembro de 2023’’.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 338/2023. Processo Licitatório nº 
64/2023, Pregão Eletrônico nº 51/2023. Objeto: registro de preços para 
futura e eventual aquisição de equipamentos médico-assistenciais, 
incluindo a instalação, com os devidos laudos de calibração, além do 
fornecimento de insumos, materiais e acessórios para o funcionamento 
individual de cada tecnologia. Empresa detentora dos preços 
registrados: Visamed Comércio de Material Hospitalar Eireli, Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Marcilene Rosa 
Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, 
nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que o empregado público Hugo Vinicius Martins Duarte, 
fica designado como fiscal da Ata n° 338/2023, decorrente do processo 
licitatório n° 64/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de equipamentos médico-assistenciais, incluindo a 
instalação, com os devidos laudos de calibração, além do fornecimento 
de insumos, materiais e acessórios para o funcionamento individual de 
cada tecnologia. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da 
vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Resolução n° 60, de 19 de junho de 2023. Cria a comissão técnica no 
âmbito do consórcio ICISMEP para avaliação da prova de conceito a 
ser realizada pela empresa melhor classificada no Processo Licitatório n
° 107/2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução 
n° 51, de 16 de maio de 2023, Resolve: Art. 1° - Criar a Comissão Técnica

para avaliação da prova de conceito a ser executada pela empresa 
melhor classificada no Processo Licitatório n° 107/2023, Pregão 
Eletrônico (SRP) n° 78/2023, cujo objeto é a futura e eventual 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
outsourcing para o fornecimento de medicamentos, insumos 
farmacêuticos, insumos médico-hospitalares, odontológicos e 
correlatos, incluindo a implantação e operação de solução 
informatizada, de acordo com as especificações constantes no Termo de 
Referência. Art. 2° - A Comissão será composta pelos seguintes 
membros: Angelica Cristina Ossem Ali, Samanta Beatriz Halfeld e João 
Gabriel Miranda. Art. 3° - A Comissão instituída por meio desta 
Resolução perdurará até a homologação definitiva do procedimento a 
que faz referência. Art. 4º. Os membros componentes desta Comissão e 
indicados no art. 2º não perceberão qualquer tipo de acréscimo salarial 
ou gratificação pelo desempenho deste múnus. Art. 5º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 
19 de junho de 2023. Eustáquio de Abadia Amaral, diretor geral.

CAROLINA 
MORAIS 
GONCALVES DE 
ALENCAR:102770
23688

Assinado de forma 
digital por CAROLINA 
MORAIS GONCALVES DE 
ALENCAR:10277023688 
Dados: 2023.06.19 
12:20:17 -03'00'


